Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

ATA N°. 06 – REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA UNIDADE CENTRO

TECNOLÓGICO, REALIZADA NO DIA VINTE E NOVE DO MÊS DE JUNHO DE 2011.

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano dois mil e onze, às quatorze horas, no

Auditório do prédio Caspar Erich Stemmer, reuniram-se os membros do Conselho do

Centro Tecnológico da UFSC, atendendo convocação anteriormente feita pelo ofício

circular nº. 06/2011 - CTC. Compareceram a esta reunião os seguintes membros: prof.

Edison da Rosa, Diretor do Centro Tecnológico, prof. Sebastião Roberto Soares, Vice-

Diretor do Centro Tecnológico, profª. Sonia Afonso, chefe do Departamento de

Arquitetura e Urbanismo, prof. Ricardo José Rabelo, chefe do Departamento de

Automação e Sistemas, prof. Orestes Estevam Alarcon, chefe do departamento de

Engenharia Mecânica, prof. Armando Borges de Castilhos Júnior, chefe do Departamento

de Engenharia Sanitária e Ambiental, profª. Lúcia Helena M. Pacheco, chefe do

Departamento de Informática e Estatística, prof. Gregório Jean Varvakis Rados, chefe do

Departamento de Engenharia do Conhecimento, prof. Carlos Alberto Franca Dantas, sub-

coordenador do curso de graduação em Engenharia Química, prof. Renato Lucas Pacheco,

coordenador do curso de graduação em Engenharia Elétrica, Prof. Vitório Bruno Mazzola,

coordenador do curso de graduação em Ciência da Computação, prof. Max Hering de

Queiroz, coordenador do curso de graduação em Engenharia de Controle e Automação,

prof. Jorge Luiz Ninow, coordenador do curso de graduação em Engenharia de Alimentos,

prof. Lauro Cesar Nicolazzi, coordenador do curso de graduação em Engenharia

Mecânica, prof. Flávio Rubens Lapolli, coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Engenharia Ambiental, prof. Patrick Kuo-Peng, coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia Elétrica, prof. Ronaldo dos Santos Mello, subcoordenador do

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação, prof. Roberto Caldas de

Andrade Pinto, coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil, prof.

Fernando Oscar Rutkay Pereira, coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Arquitetura, Waldoir Valentim Gomes Jr. representante dos STAE/CTC, prof. Jomi Fred

Hübner, representante do CTC na Câmara de Extensão, e os acadêmicos: Diogo Derossi

Klein, Paulo Reiser dos Santos e Vinicius Cesar de Araújo, representantes discentes.

Havendo quórum, o presidente abriu a sessão saudando e anunciando a presença de

novos conselheiros. A seguir deu inicio à apreciação dos itens da pauta como segue:

ITEM 01 – Apreciação da Ata da Reunião Ordinária nº. 05/2011. Aprovada por

unanimidade.  ITEM 02 – Apreciação da Ata nº. 02/2011-Câmara de Administração do

CTC. Aprovada por unanimidade. ITEM 03 – Processo nº 23080.016617/2011-61.

Apreciação do parecer favorável da Comissão Avaliadora do processo de progressão da

profª. Gilcéia Pesce do Amaral e Silva/ARQ que obteve 36,0 pontos. Comissão: Prof.

Fernando Rutkay Pereira/ARQ (Presidente), Prof. Carlos Becker Westphal/INE e prof.

Fernando Cabral/EMC. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

comissão. ITEM 04 – Processo nº. 23080.013142/2009-32. Homologação do resultado

do concurso público para professor efetivo do departamento de Engenharia Civil, no

campo do conhecimento “Estruturas”, com aprovação em primeiro lugar do candidato:

Rafael Holdorf Lopez. Homologado por unanimidade. ITEM 05 - Processo nº.

23080.45713/2010-35. Homologação do resultado do concurso público para professor

efetivo do departamento de Arquitetura e Urbanismo, no campo do conhecimento

“Planejamento e Projeto do Espaço Urbano”, com a aprovação em primeiro lugar da

candidata Adriana Marques Rossetto. Homologado por unanimidade. ITEM 06 -

Processo nº. 23080.009580/2010-33. Homologação do resultado do concurso público

para professor efetivo do departamento de Engenharia Mecânica, no campo do

conhecimento “Dinâmica dos Corpos Rígidos, Elásticos e Plásticos”, com a aprovação em

primeiro lugar do candidato Julio Apolinário Cordioli. Homologado por unanimidade

ITEM 07 – Processo nº. 23080.037026/2010-46. Homologação do resultado do concurso

público para professor efetivo do departamento de Engenharia Química e Engenharia de

Alimentos, no campo do conhecimento “Engenharia de Alimentos”, com a aprovação em

primeiro lugar do candidato Marco Di Luccio. Homologado por unanimidade. ITEM 08

– Processo nº. 23080.011096/2011-55. O programa de Pós-Graduação em Ciência da

Computação encaminha para apreciação projeto de implantação do Curso de Doutorado.

Relatora: Profª. Janaíde Cavalcante Rocha. Aprovado por unanimidade o parecer

favorável da relatora. ITEM 09 – Alteração no Regimento da Câmara de

Administração, para inclusão de mais um item nas suas atribuições e Competências: A

Direção do CTC solicita a inclusão, do item “Apreciação dos resultados dos concursos

públicos para professor efetivo”, devendo o mesmo ser homologado no Conselho pleno.

A inclusão foi aprovada por unanimidade. ITEM 10 – Indicação do novo

representante do CTC na Câmara de Pós-Graduação em substituição à profª. Janaíde

Cavalcante Rocha. Foram indicados os professores Mário Antonio Ribeiro Dantas do INE e

o Prof. Roberto Caldas de Andrade Pinto do ECV, aguardando-se entretanto, a

confirmação do primeiro. Assuntos Gerais: O prof. Edison lembrou mais uma vez que o

prazo para a indicação do Pesquisador ao Prêmio de 2011, encerra-se neste próximo dia

30. Comunicou que a avaliação discente de curso e professores já se encontra disponível

pelo sistema CAGR. O prof. Gregório pediu a palavra para externar a insatisfação de seu

corpo docente, pela falta de espaço físico para instalar o departamento EGC. O prof.

Cabral, por fim levantou a questão das novas atribuições dos engenheiros pelo CREA e

sugeriu uma reunião com os representantes daquele conselho para esclarecimento das

dúvidas.  Nada mais havendo a tratar, o presidente encerrou a sessão às 15:55 h, e eu,

Margarete Gondran Carvalho da Silva, lavro a presente ATA que, se aprovada, será

assinada pelos conselheiros presentes.

Prof. Edison da Rosa..............................................................................................

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

Prof. Sebastião Roberto Soares.................................................................................

Profª. Sonia Afonso................................................................................................

Prof. Ricardo José Rabelo .......................................................................................

Prof. Orestes Estevam Alarcon ................................................................................

Prof. Armando Borges de Castilhos ..........................................................................

Prof. Lúcia Helena Martins Pacheco..........................................................................

Prof. Gregório Jean Varvakis Rados..........................................................................

Prof. Carlos Alberto F. Dantas ................................................................................

Prof. Fernando Cabral ...........................................................................................

Prof. Renato Lucas Pacheco......................................................................................

Prof. Vitório Bruno Mazzola......................................................................................

Prof. Max Hering de Queiroz.....................................................................................

Prof. Fernando Simon Westphal ...............................................................................

Prof. Jorge Luiz Ninow.............................................................................................

Prof. Lauro Cesar Nicolazzi ......................................................................................

Prof. Flávio Rubens Lapolli ......................................................................................

Prof. Patrick Kuo-Peng ..........................................................................................

Prof. Ronaldo dos Santos Melo ...............................................................................

Prof. Roberto Caldas de Andrade Pinto .....................................................................

Prof. Fernando O. R. Pereira...................................................................................

STAE Waldoir Valentim Gomes Jr.............................................................................

Prof. Jomi Fred Hubner...........................................................................................

Acad. Paulo Reiser dos Santos………………………………………………………………………………………......

Acad. Diogo Derossi Klein…………………………………………………………………………………………………….

Acad. Vinicius Henrique de Lima .............................................................................